上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁，其所有权最终可能

转移，也可能不转移。经营租赁，是指除融资租赁以外的其他租赁。本公司作为转

租出租人时，基于原租赁产生的使用权资产对转租赁进行分类。

   （1）经营租赁会计处理

经营租赁的租赁收款额在租赁期内各个期间按照直线法确认为租金收入。本公

司将发生的与经营租赁有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收

入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。未计入租赁收款额的可变租赁付

款额在实际发生时计入当期损益。经营租赁发生变更的，公司自变更生效日起将其

作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新

租赁的收款额。

（2）融资租赁会计处理

   在租赁开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁

资产。本公司对应收融资租赁款进行初始计量时，将租赁投资净额作为应收融资租

赁款的入账价值。租赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款

额按照租赁内含利率折现的现值之和。本公司按照固定的周期性利率计算并确认租

赁期内各个期间的利息收入。应收融资租赁款的终止确认和减值按照附注三（十）

金融工具进行会计处理。

   未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（二十八） 终止经营

终止经营，是指企业满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组

成部分已经处置或划分为持有待售类别：

1、该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

2.、该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处

置的一项相关联计划的一部分；

3、该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益在

华体体育发展股份有限公司 2023 年度财务报表附注

第 83 页 共 130 页

利润表中列示。

（二十九） 重要会计政策和会计估计变更

1、重要会计政策变更

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》（财会[2022]31

号，以下简称解释16号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自2023年1月1日起施行。对于因适用解释

16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异的，本公司按照解释16号和《企业会计准则第18号——所得税》的规定

进行追溯调整。

   本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前  调整金额 调整后

资产负债表项目：

  递延所得税资产 6,998,502.35  19,497.49  7,017,999.84

  递延所得税负债 77,297.36  41,505.77  118,803.13

  未分配利润 36,152,434.56  -13,878.35  36,138,556.21

  少数股东权益 17,257,298.88  -8,129.93  17,249,168.95

利润表项目：

  所得税费用 -91,045.68  -76,367.04  -167,412.72

本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（母公司）

调整前  调整金额 调整后

资产负债表项目：

  递延所得税资产 1,152,393.97  7,019.10  1,159,413.07

  未分配利润 -2,841,945.49  7,019.10  -2834926.39

利润表项目：

  所得税费用 -609,312.72  -23,290.96  -632,603.68

2、会计估计变更

本公司在报告期无重要会计估计变更事项。

四、 税项

1、公司主要税种及税率

华体体育发展股份有限公司 2023 年度财务报表附注

第 84 页 共 130 页

税种 计税基础 税率

增值税 应税劳务收入和服务收入 3%、6%、9%、10%或 13%

企业所得税 应纳税所得额 15%或 25%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%或 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 1.5%或 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体情况说明

纳税主体名称 企业所得税税率

华体体育发展股份有限公司 15%

北京华体体育场馆施工有限责任公司 15%

北京华体联合科技有限公司 15%

北京华体创研工程设计咨询有限公司 15%

北京建宇建设管理有限公司 25%

北京华体科创体育场馆管理有限公司 25%

华体（兰州）文化体育发展有限公司 25%

华体（云南）体育产业发展有限公司 25%

北京华体世纪体育场馆经营管理有限公司 25%

北京华体冰雪产业发展有限公司 25%

华体健陇（甘肃）体育发展有限责任公司 25%

佛山顺德华体德胜体育中心有限公司 25%

华体（黑龙江）冰雪产业发展有限公司 25%

北京华体翼翔冰上运动文化有限公司 25%

2、税收优惠